
 

 

VISTA la direttiva  n. 2001/18/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del  12 marzo 
2001, sull'emissione deliberata nell'ambiente di organismi geneticamente modificati e che 
abroga la direttiva 90/220/CEE; 

RICHIAMATO il regolamento (CE) n. 1830/2003/CE del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 22 settembre 2003, concernente la tracciabilità e l'etichettatura di organismi 
geneticamente modificati e la tracciabilità di alimenti e mangimi ottenuti da organismi 
geneticamente modificati, nonché recante modifica della direttiva 2001/18/CE; 

RICHIAMATO il decreto legislativo 24 aprile 2001, n. 212 (Attuazione delle direttive 
98/95/CE e 98/96/CE concernenti la commercializzazione dei prodotti sementieri, il 
catologo comune delle varietà delle specie di piante agricole e relativi controlli); 

VISTO il decreto legislativo 8 luglio 2003, n. 224 (Attuazione della direttiva 2001/18/CE 
concernente l’emissione deliberata nell’ambiente di organismi geneticamente modificati); 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 7 della legge regionale 8 aprile 2011, n. 5 
(Disposizioni relative all’impiego di organismi geneticamente modificati (OGM) in 
agricoltura) la Regione svolge le attività di vigilanza e controllo in materia di OGM 
attraverso il Corpo forestale regionale e si avvale dell’Agenzia regionale per lo sviluppo 
rurale (ERSA) per quanto riguarda gli accertamenti tramite campioni nei terreni; 

ATTESO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera b), con regolamento regionale sono 
individuati i criteri per la predisposizione del programma pluriennale e annuale di vigilanza e 
controllo e per la nomina del tavolo tecnico di cui al citato articolo 7, comma 2, della 
medesima legge;  

RICHIAMATA la legge regionale 24 marzo 2004, n. 8 (Agenzia regionale per lo sviluppo 
rurale – ERSA); 

RITENUTO necessario approvare il regolamento attuativo dell’articolo 9, comma 1, lettera 
b), della citata legge regionale 5/2011, al fine di consentire l’individuazione dei criteri  per 
l’espletamento delle attività di vigilanza e controllo in materia di OGM, di competenza 
regionale; 

VISTO lo Statuto di autonomia; 

Su proposta dell'Assessore regionale risorse rurali, agroalimentari e forestali, 

la Giunta regionale, all'unanimità, 

DELIBERA 

1. E’ approvato il “Regolamento recante i criteri per la predisposizione del programma 
pluriennale e annuale di vigilanza e controllo e per la nomina del tavolo tecnico, in 
attuazione dell’articolo 9, comma 1, lettera b), della legge regionale 8 aprile 2011, n. 5 
(Disposizioni relative all’impiego di organismi geneticamente modificati (OGM) in 
agricoltura)”, nel testo allegato alla presente deliberazione di cui fa parte integrante. 
2. Alla presente deliberazione sarà data esecuzione con decreto del Presidente della 
Regione da pubblicarsi sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

    IL PRESIDENTE 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 


